UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

ADITIVO Nº 01 ao EDITAL Nº 41/2025 – CEAD/UFPI

A Coordenador(a) do Curso de Especialização em Desenvolvimento Local para Comunidades
Tradicionais, vinculado ao Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal
do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, torna pública a PRIMEIRA CONVOCAÇÃO de
candidatos selecionados nos termos do Aditivo ao Edital em epígrafe, para matrícula no referido curso,
da forma como segue.

1. Esta convocação se destina, exclusivamente, aos candidatos constantes no Anexo I deste ato.

2. O candidato convocado deverá enviar o Requerimento de Matrícula (Anexo VI do Edital),

devidamente assinado e em formato PDF, para o e-mail coordenacaodelcead@ufpi.edu.br,
impreterivelmente até o dia 08/08/2025.

3. Conforme previsto no Edital, os candidatos do cadastro de reserva de um polo de concorrência

poderão ser convocados para preenchimento de vagas remanescentes de outro polo, conforme
a ordem de classificação geral por tipo de vaga.

4. O candidato convocado nesta chamada que não enviar o Requerimento de Matrícula e/ou,

quando for o caso, o Termo de Matrícula Provisória, conforme indicado neste ato, será
considerado desistente e sua vaga destinada aos candidatos do cadastro de reserva, se houver.

Teresina, 05 de agosto 2025.

Francisca Maria Cosme de Carvalho
Presidente da Comissão de Seleção

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

ADITIVO Nº 01 ao EDITAL Nº 41/2025 – CEAD/UFPI

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS PRETAS, PARDAS E INDÍGENAS (PPI)

POLO: MARCOS PARENTE
ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 114542 ANANDA VIANA BRITO

2 114554 RENATA MESSIAS ALVES DEBON

POLO: OEIRAS
ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 114239 FERNANDA DA SILVA ROCHA

2 114530 MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES GOMES

POLO: PALMEIRAIS
ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 113418 FERNANDO MIGUEL KITUXI
2 114507 GUILHERME TWAN DE SOUSA PEREIRA

3 114539 MARCIA JOVELINA DE JESUS
4 114360 REBECA BARROS PASSOS

POLO: PIO IX
ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 114528 AMANDA ANTERO BATISTA DA SILVA

2 114548 JAISLÂNIA ARAÚJO SILVA

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD)

POLO: OEIRAS
ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 113225 ALEXANDRA SOARES GOMES

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

POLO: MARCOS PARENTE
ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 114372 ARLINE MARIA SILVEIRA DA COSTA

2 105104 LUANNA CRISTINA DE SOUSA MARTINS

3 100653 MARIZA MIRANDA DINELLY

POLO: OEIRAS
ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 114551 AÉRICA MARIA DO NASCIMENTO COST

2 105545 BRUNA LOURDES MARQUES DE AQUINO

3 113456 ELIVANDA BORGES DE SOUSA
4 114509 FRANCISCA DE SOUSA BRANDÃO FIGUEREDO
5 114513 FRANCISCA JANES FERREIRA RODRIGUES LEAL
6 113173 JUSSIANA RENI RODRIGUES DE SOUZA
7 114524 MARIA DAS DÔRES DA CONCEIÇÃO
8 114472 THAMYRES DA SILVA NASCIMENT

POLO: PALMEIRAIS
ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 114553 ANA CRISTINA NOGUEIRA DUARTE

2 113397 ERBEN RAMON ALVES LIMA
3 114505 FRANCISCO WERBERT BERNARDINO DE SOUSA PEREIRA
4 114545 GUSTAVO DE OLIVEIRA ANDRADE
5 114463 HELDER DE BRITO SANTOS
6 114533 JOÃO PEDRO DE SOUSA SANTOS
7 113409 JULIANA ALMEIDA MANSO DE VASCONCELOS
8 114389 LINALDO SOUSA DE FARIAS
9 114512 MARA TAILLA ALENCAR COSME

10 114392 MARIA BERENICE GOMES JUSTINO
11 114508 MARIA EDINALVA COSTA SILVA
12 114436 PLACIANO VIANA DE LIMA
13 114506 RAMONI GRAFF
14 114467 ROBSON BARROSO MACIEL

POLO: PEDRO II
ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 113370 DANIELA SANTOS PEREIRA

2 113433 DANILO LIMA FALCÃO

3 114541 ELAÍNE REGINA MUNIZ ARAÚJO

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

4 104999 PAULO ROBERTO MELO ALVES
5 113382 ROMULO CESAR AMORIM COSTA

POLO: PIO IX
ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 114415 ANTONIA VANUSA DE CARVALHO

2 113150 FRANCISCA JÔNICA RIBEIRO

3 114531 ISABELLE E SILVA CARDOSO
4 113217 JECILENE BATISTA DA SILVA
5 113468 JOSE ROMARIO LACERDA DE BARROS
6 114514 LANDSTHAYNER DO NASCIMENTO MARÇAL DE OLIVEIRA

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br